元高医薬第 1087号

令和元年 12月 20日

医療機関管理者 様

高知県健康政策部医事薬務課長

（ 公 印 省 略 ）

医療機関等におけるノロウイルスの院内感染予防対策の徹底について

平素より本県の医療行政にご理解とご協力をいただき、厚くお礼申し上げます。

感染性胃腸炎については、例年、12月中旬～１月中旬にピークになる傾向であり、特にノロウイ

ルスによる感染性胃腸炎に注意が必要になるため、「ノロウイルスの感染症・食中毒予防対策につ

いて」（令和元年12月18日付け厚生労働省健康局結核感染症課、医薬・生活衛生局食品監視安全課

連名事務連絡）のとおり、注意喚起及び感染予防対策の啓発がされているところです。

貴院におかれましては、「医療機関における院内感染対策について」（平成26年12月19日付け医

政地発1219 第１号厚生労働省医政局地域医療計画課長通知）等を参考に、感染予防対策について

適切な対応をお願いいたします。

なお、詳細につきましては、当課のホームページをご参照ください。

【医事薬務課ホームページ】

https://www.pref.kochi.lg.jp/soshiki/132101/2016080900114.html

【ホームページ掲載内容】

１ ノロウイルスの感染症・食中毒予防対策について

（令和元年12月18日付け厚生労働省健康局結核感染症課、医薬・生活衛生局食品監視安全

課連名事務連絡）

２ 医療機関における院内感染対策について

（平成26年12月19日付け医政地発1219第１号厚生労働省医政局地域医療計画課長通知）

３ 高知県ノロウイルス対策マニュアル

（平成19年８月高知県衛生環境研究所）

高知県健康政策部医事薬務課 担当 明神、大森

〒780-8570 高知市丸ノ内1丁目２番20号

TEL 088-823-9623

FAX 088-823-9137

Email 132101@ken.pref.kochi.lg.jp